¶ Quid si verbereſ conuersus vel nouicius. vide s. Absolutio. ij.

¶ Quid si quis credens verberare clericum verberat laicum? Rū. fm. Ray. non est excommunicatus. hoc dico ppter lnam canonis. que exigit actū: cum dicit. si quis iniecerit manus violētas in clericū.

¶ Quid de illo qui verberat clericum credens esse laicum? Rū. fm. Hosti. Si talis errauit in persona vt quia volens perentere. L. laicum: percussit. S. clericum cum vtrungs cognoscat. tutioz est sententia q̄ incidit. Nam in clericum manus violentas iniecit. Si. v̄o errauit in qualitate. quia de isto qui est clericus: putabat q̄ esset laicus. quia videbat eū in habitu laicali et non gerentem se pro clericō. non incidit. extra eo. si v̄o. Secus autē si vidit eū in habitu clericali et p clericō reputabat. q̄ tunc incidit in canonem.

¶ Quid si aliquem clericum paratus facere aliquod flagitium. teneo violenter zelo dei ne illud faciat? Rū. fm. vī. si tales teneo modico tempore iniūtum. et etiam renitentem. citra iniuriam tñ persecutionis. non credo me incidere in canonem. concor. Inno. et Hosti. Idem dicendum est fm Inno. si superuenientibus inimicis clericus tenetur ne incideret in manus eorum. quia tali iniuria non irrogatur.

¶ Quid de illo qui mādat in clericū manus iniūc? Rū. fm. Ray. si sequat effectus. tam mandās q̄ is cui mandat̄ incidit in canonem. extra eo. mulieres.

¶ Quid si mandator misit ad renocandum mandatum? Tuuc distinguendum: q̄ si mādatarius anteq̄ reuocatio puenisset ad eum iam verberaret. vterq; est excommunicatus. Sed glo. Ray. dicit. contrarium. si mandatorem sufficenter penituit. test in charitate. Nullum em existentem in charitate: ius ligare intendit vinculo excommunicatiois. Dictum tñ Ray. cōiter tenet ab alijs. Quod p̄t intelligi quo ad forum cōtentiosum. Secus q̄ ad deum. Si v̄o reuocatio p̄mis puenit. nō est excoicatus mandator. Eadem qd et solutio p̄t fieri de eo qui consuluit clericum verberari. si eius consilio fiat.

¶ Quid si mandās clericū verberari p̄mis p̄ verberē decedat? Rū. fm. Hosti. si notoriū sit. et talis in fine nō fuit absolutus; vel signa p̄nie non appa ruerint. baberi d̄z p excoicato. nec debet sepelin in cimiterio.

¶ Quid si non mandauit. sed quod factum est ratum habuit? Rū. Si iniecta est manus in clericū nomine tuo. licet sine mādato. et tu hoc ratum habueris. excommunicationem incurris. Si v̄o non fuit facta nomine tuo. peccas habendo ratum. sed nō incurris excommunicationem. extra eo. cū quis. libro. vi.

¶ Quid de illo qui dicit suis. q̄ vellent vindicari de tali clero. et sic illi verberat eum? Rū. fm. vī. Si ea dixi animo p̄uocandi eos. et ipsi ob hoc morti fecerunt etiā nō noīe dicentis. Ipse dices nibil omnibus incidit in canonem.

E **Xcommunicatio. iij.**
De excoicatiōe fallariorū. vide s. Absolutio. i. 2. j. c. fallitas.

¶ Quid si quis fallis v̄t̄ lris ignoranter? Rū. fm. Hosti. non excusat̄. q̄ p̄ alios investigare debuit. Si tñ fallitas erat ita latens. q̄ non bñ p̄cipi poterat. et ipse adhibuit diligentia. quā potuit. nec p̄cepit. excusat̄ est. Alioquin nō extra de homi. Io. hannes. et c. vlti.

E **Xcommunicatō. iiij.**
De excoicatiōe incēdiariorū. vide s. Absolutio. i. 2. j. Incendiarius

E **Xcommunicatio. v.**
De statuentibus cōtra libertatem eccl. sie. vide s. Excoicatio. xvij.

Excommunicatio.vj.
e de participate cum excōicato; ubi scī
dūm q̄ est quēdā participatio illicita. q̄
quidem cōtingere p̄t quadupliciter. Primo q̄
quis p̄cipiat cum excōicato in ecclē criminē ppter
q̄ excōicatus est. s. dando ei cōsilii auxiliū; vel fa-
tuorem. De hoc vide s. Excōicatio.e. xvij. Seco q̄
participat quidē in criminē mortali. sed nō in illo
pter q̄ excōicatus est. Et talis mortaliter peccat
licet nō incurrat eandem suam. sed incurrit mino-
rem excōicationem. Tercio q̄ p̄cipiat ei in diui-
nis. s. recipiēdū eum ad diuinā officia. seu ecclesi-
stica sacra; vel ad ecclēiasticā sepulturam. Et talis
quidē licet nō sit irregularis; vt extra eo. is cui.lib.
vj. peccat tñ mortaliter. t̄ est valde pp̄inquis irre-
gularitatis. Nam est ei interdictus ingressus ecclē-
sie donec d̄ transgressionē h̄mōi ad arbitriū eius;
cuīs suā cōtempnit. satisfecerit cōpetēter. extra
de p̄nū. c. ep̄orū. li. vi. Et ibi sentit Arch. vt ponit
Jo. an. in nouella. q̄ illud caplī videt solum ba-
bere locum in celebrantib⁹ excōicatis ab hōie. t̄ nō
a ure. ppter verba ibi posita ad arbitrium eius t̄c.
Et si post q̄ est sic interdictus ingerit se disiunis; in
suo officio agens sicut paus. Irregularis efficit. q̄
si talis p̄cipatio in diuinis sit p̄ metū. vt q̄ tyran-
nus cogit metu mortis sacerdotem sibi celeb̄are.
beatus esset sacerdos fm. Hosti. si se ad martyriū
pp̄pararet. Mens em̄ t̄ si culpam attenuet; simpli
non excusat. xxvij. q. v. Ita ne. Tamen fm. v̄. et
Hug. bene excusat metus ille qui caderet in cōsta-
tem virū. Et put habet in sum. conse. li. iij. Seco
opinio videt humānior. r̄ vere. cum casus necessi-
tatis excusat in talibus. Et etiā casus utilitatis. q̄d
minus est. hec ibi. p̄mū tñ dictū p̄t intelligi q̄i q̄s
exmetu patis esset cōsentire etiā p̄tō. tunc em̄ nō
est excusabilis. d. c. Ita ne. Quarto q̄i p̄cipiat. nō
in criminē. s. in loq̄ndo vel fecū orādo. vel comedē-
do t̄ h̄mōi. Et de taliter p̄cipitate dicit Bo. in. iij
q̄ quidā dicit q̄ peccat mortaliter. Et subdit q̄ hoc
videt valde graue. q̄ homo p̄ uno verbo leui. quo
excōicato loquit̄. peccat mortaliter. Et idem tenet
Panor. in. c. sacris. q̄d me. cā. dicens q̄ est cōis op̄i
no doc. q̄ cōicans excōicato nō peccat mortaliter.
sed venialiter. n̄li in quinq̄ casibus. Primo q̄i cō
municat in contemptum clauium. Seco q̄i fit in
contemptum sup̄oris. seu contra p̄ceptū suūm.
Tercio q̄i cōicat in diuinis. Quarto q̄i cōicat in
criminē. Quinto si erat excōicatus cum sibi partici-
pantibus. als̄ esset nimis durum. q̄ quis regulari-
ter incurriter mortale. salutando excōicatum; vel
eum nō euitando in mensa. Hosti. tñ extra eo. qđ
in dubijs. t̄ Job. t̄ Arch. xi. q. iij. rogo. dicunt q̄ si
quis p̄cipiat cum excōicato cōtra p̄hibitionem
canonis. peccat venialiter. n̄li forte nimis frequē-
ter hoc faciat in contemptu canonis. reputando
excōicationem truffam. Si autem p̄cipiat con-
tra p̄hibitionem bois. mortaliter peccat. Et hoc ē
qđ dici cōsuevit q̄m̄tus agit cum lege q̄i cum mi-
nistro legis. l. celsus. ff. de arbi.
Sed nunquid delegatus potest excōicare illos

qui in locutione t̄ h̄mōi participant excōicatis ab
eo? Rū. potest. Et sic excōicati debent petere abso-
lutionem ab eo vel a delegante: utputa a papa. ex-
tra de offi. dele. p̄terea. t̄. c. significasti. t̄. c. pruden-
tiam. Hoc tñ intelligendum est q̄ ipsi participan-
tes nō possunt excōicari nisi cuī illa solēnitate de-
qua dictū est s. Excōicatio. j. f. qui incipit. In qui-
bus casib⁹ ver. quartus casus. Et est sciendū q̄ ex-
cōicatio nō transit in tertia p̄sonam.

*q̄i q̄ loquit̄ p̄cipiat
excōicato nō*

Fūnt t̄ alij casus in quib⁹ quis liceat parti-
cipat excōicato. Primo quidem q̄i loquit̄ ei in his
que p̄tinent ad absolutionem vel salutē anime. licet
alia verba incidenter interponat ut magis pficiat
Item Gre. xj. q. iij. q̄m̄ multos. subtrahit a minori
excōicatione plures cōicantes. videlicet vxores: fi-
lios. seruos: ancillas: seu mancipia: rusticos t̄ serui-
entes. t̄ omnes alios. s. eius familiares t̄ subiectos
qui nō adeo curiales. s. n̄t: vt eorum cōsilio scelerā
p̄petrēt. t̄ omnes qui ignoranter cōicant excōica-
tis. sine illos qui cōicant cum illis qui excōicatis cō-
municant. Quicunq̄ aut̄ orator. i. causa oīonis va-
dens: aut p̄egrinus: aut viator: in terram excōicato-
rum deuenient. vbi nō possunt emere vel nō ha-
bent unde emant. dat licentiam ab excōicatis reci-
piendi. Et nota q̄ circa p̄dictas p̄sonas distingue-
dū est inter illos qui ante erant obnorij sive obli-
gati excōicatis: vt vxor: filii: serui: t̄ isti tenent eis si-
cū primo tenebant. Qui vō nō erant eis obnorij
nec etiam nunc sunt. possunt cum eis cōicare: p̄o-
ut t̄ q̄i nesse fuerit. extra eo. inter alia. Et de hac
materia notāt̄ versus. Utile lex. humile. res igno-
rata. nesse. Hec anathema quidē faciunt ne pos-
sit obesse. utile. i. ppter excōicati vtilitatem. vel etiā
participatis: vt. j. dicef. Let. scz matrimonij excu-
sat. Huntile. s. serui t̄ filii excusant. Res ignorata
id est q̄i nescivit eum excōicatum. Necessit. i. ppter
necessitatē cōicans excusat: de quo. j. Utile ergo
excusat a participatione excōicatorum. Et hoc
potest esse dupliciter. Nam potest esse vtilitas ex-
cōicati: vt q̄i quis loquit̄ ei de his que p̄tinent ad
eius salutem. vnde t̄ excusant hi qui causa p̄dicati-
onis t̄ confessionis habitant inter illos. a quibus
etiam liceat petunt t̄ recipiēt elemosynas: extra eo.
cum voluntate. s. p̄dicatores. Et fm. Dir. si alia
verba in p̄dicatione vel confessione immiscentur ut
apud ipsos magis pficiant. excusantur. ergo si alia
intentione hoc faciant. excōicationis minoris vin-
culo astringant. Item potest esse vutilitas ex parte
participatis: vt cum petit ab excōicato quod ei de-
bet: vt in. c. si vere. extra eo. vnde t̄ si nolit soluere:
potest in iudicio cōveniri. als̄ ex delicto suo cōmo-
dum reportaret: extra de iudi. intellexi. Poss̄
etiam loqui liceat de salute aīe sue. p̄ne si necessitas
est. et nō posset h̄i recursum ad aliū qui cōsulat ei
fm. v̄. Et fm. eundē. v̄. necessitate imminentē
possum petere ab excōicato cōsiliū etiā sup̄ t̄p̄alib⁹
Quanta aut̄ necessitate: vel vutilitate hoc liceat age-
re. arbitrio boni viri relinquet.

Fmo: excusat a participatione cum viro. scilicet
et q̄i de matrimonio q̄ ecclēiam approubato con-
stat. d. c. q̄m̄.

Excōicatio.vi.

Sed nunquid econuerso excusē vir participā dovorū? **H**ic fm. **D**ir. q̄ si mulier finit excōicata, ppter matrimonium; quod dicit illicite contractus, tunc nō potest participare. **S**i vō alia de causa sit excōicata. **D**istingue. **N**am aut vir p̄cipiat vrorū quo ad debitum carnale reddendum, quia c̄stum ad hoc vir vrorū nō ad imparia indicant, extra de diuorū gaudemus. **E**t tūc excusat. Aut participat vrorū in p̄sione vicis et seruitio humano; et tūc non excusat vir, quia viris feminas subditas et p̄tie famulas lex esse voluit. **xxvij. q. v. hec ymagō. et se.** **I**deo imputat marito: cum possit cogere vrorū ad satisfaciendū, et ad petendū absolutionem. **I**dem **J**o. **xxvij. q. j. de filia. et J**o. **mo. extra eo. statuimus. li. vi.**

Sed quid si vir vocet excōicatum ad mensam: nunquid vrorū possit ad ipsam mensam comedere? **R**ū. **Fm. v. v. q. nō. tū poterit comedere ad aliam mensam in eadē domo ita remote q̄ merito possit dici q̄ nō comedenterunt simul.**

Vtrum filij excusent a participatione patris? **R**ū. **Fm. v. v. F**ilij qui sunt in patria potestate vel etiam emancipati qui sunt cōmensales patri, et ab eo habent necessaria, excusant. Alij vō non. **I**tem ut supra dictum est excusant serui, ancille, rustici, seruientes et alijs subiecti; qui nō adeo curiales sunt et c̄. **N**am tales p̄sonae si ante finiam astriete erāt ad familiare obsequium; t̄ sic etiā nunc tenent et cōicare possunt extra eo. **I**nter alia. **Q**uod intelligit **Fm. v. v. q̄n̄ ipsi ante excōicationem dñi: dñō obli- gauerunt se seruire, et seruitū intrauerunt. S**i aut post eius excōicationem intrauerunt. **D**istingue: q̄ si ignorauerunt et postea sciunt, nō tenent discedere cum damno suo. **S**i vō sciuerunt a principio tenent discedere: nisi necessitas eos compulset q̄ fierent de eius familia. **E**t quod dicit de rusticis, intellige de his qui colunt terras dñorum suorum. **E**t fm. eundem. v. v. extendit etiā ad illos qui dicunt medietarii, et ppter culturam recipiunt certā portionem fructū. **N**am et possunt cōicare quātum oportet ppter culturam et hīmō. **I**dem intelligendum est fm. **H**ost. de nutribus et similibus, que si a dñō recederent, nō haberent yndevinerēt ar, extra eo, si vere, vbi excusant etiam qui cum excōicatis nautis cōueniunt traffretando contra saracenos.

Sed nunquid patres et dñi excusent si p̄cipiat cum filiis suis excōicatis? **R**ū. **Fm. Ray. q. nō ex- cusant, q̄ tenent corrigere suos minores; ne incidat in causam excōicationis. **T**amen fm. **L**ho. ad mi- nus debent eis cōicare in his in quib⁹ obligati sūt q̄ sicut inferiores obligant ad obsequium superiorū ita et superiores ad pugnantiam inferiorum, et eodez modo videat dicendū de seruis excōicatis qui dñō subsunt seruis et mercenariis non possunt cōicare fm. **H**ost. n̄lī sine magno incomodo eos vitare nō possint. **E**t idem de locis habeutibus aliquid cōter: vt in. d. c. si vere, vbi **P**anor. dicit q̄ aut socie- tas fuit contracta ante excōicationē; aut post. **P**ri- mo casu licet possum vti societate; vt ibi. **S**ed ca- su. **A**ut ego contra societatem, aut successi in ius**

alterius. **P**rimo casu nō debeo vti illa societate, q̄ delinqui contrahendo secum. **S**ed in casu sic: q̄ ego nō sum in culpa: et societas habuit originem ante excōicationem, licet ego successorum in ius alterius tpe excōicationis. **E**t intellige p̄dicta, q̄n̄ dñm̄ m̄bi cōtingeret ex abstinentia societatis. **S**ecus si dñm̄ cōtingeret excōicato, q̄ nō teneo sibi cōicare in fauore sui. **V**ide etiā **H**ymo. et **M**ost. in. c. **m**ūp. **e**. **t**. qui dicunt q̄ in eadem camera possum excōicato cōicare, si ibi sum p̄ factis meis. **N**on ei tunc dico, cōicare sibi, sed potius vti iure meo, a q̄ sine danno resilire nō possum, debeo tū vitare cō- onem oīnovoluntaria; vt iacere secum in lecto; vt piandere in eadē mensa. **N**ec obstant aliqua iura q̄ vident cōtraria in hoc, q̄ illa, p̄cedit ex supabū dante iusticia, et ita loquit **t**ex. in. c. **o**is qui. **xxvij. q. j.** vbi quidā sanctus fugit de balneo, ppter supuenientia cuiusdā excōicati, sed ins meū dimittere non teneo. **H**ossum ergo vti iure meo: p̄itia excōicati nō obstante.

Nunquid armiger vel seruies militi p̄t cōica- re cum illis excōicatis, cum quib⁹ dñs suis cōicat? **R**ū. **Fm. v. v. nō p̄t. licet excusēt cōicādo dñō suo excōicato; vt dictum est.**

Sed nūquid vasalli p̄t cōicare dñis suis excōicatis? **R**ū. **Fm. R**i. in. **iij. d**i. **xvij. q. nō.** **N**am excōicatio publica q̄d̄ illa est immodatus princeps absoluat milites suos a iuramento fidelitatis quo te nebanē ei, i. effectum illius obligatōis suspedit. **E**t hoc cōstitutum est in detestationem criminis, et ut magis principes timeant contemnere ecclēlastica p̄cepta. **xv. q. vi. nos sanctoz. r. c. se.** **S**i tū dubius est, vtrum princeps sit excōicatus vel nō, obedire tenent, q̄ in dubijs supiorib⁹ obediendū est. **xxij. q. j. quid culpat.**

Tin possit aliquid vendi seruenti excōicato vt ab eo emi? **R**ū. **Fm. v. v. si emat vel vendat nomine excōicati, nō est cōtrahendū cum eos, sicut nec cum excōicato. **S**ecus, si noīe suo aliquid tale faciat, dū tū nō in fraudem.**

Tposito q̄ aliquis videat aliquā afferentē venia de mercato publice excōicato, nunquid tenebit illum vitare? **R**ū. **Fm. v. v. ppter hoc soli q̄ video eos, afferentes talia, nō teneo eos vitare, nisi alter innotescat mihi q̄ ibi ea emerint. **D**e rebo autē ibi emptis quilibet p̄t comedere et vti, si non fuit in culpa emendi.**

Quid si p̄sbyter locauit opas suas alieni dñō, et dñs excōicatus est? **R**ū. **Fm. H**ost. **S**it ppter locatio nis excōicatus erat non valuit locatio. **S**i vō po- stea fuit excōicatus caueat ne ei seruat in diuinis. **D**e contractu autē inito cum excōicato, an valeat, vide s. **E**cōicatio. j. cōiter.

Vtrum excōicatus peccet si ingerat se cōioni ali- ouī? **R**ū. **Fm. Ray. sic. de cler. ex. c. illnd.** **E**t excōicatus etiā alios excōicatos vitare debet.

Vtrum si excōicatus intrat ecclēsiā alij exire te- neant? **R**ū. **Fm. Ray.** **S**i manifestum est cum esse excōicatum, alij exire tenent; vel, p̄curare q̄ ille ere at. **xj. q. iii. sicut apli.** **S**i vō est occultū, tunc qui sciunt exhibunt secrete et caute, ita q̄ nō sequat mani- exēcūtū ab aliis exercitab⁹ viciū. **g**

Excoicatio.vi.

Fo. C.

festatio. si pñt. aliter nō exhibunt. extra eo. cum non ab hoīe. Occulte namq; excōicatus occulte dñ moneri vt exeat. sed si nō vult exire: tunc fiat q; dicitur est. Si autē excōicatus est in ecclisia: nō cā orandi. s; pñlio negocio. nō video quare in eadē ecclisia ora renō possum fui. Inno. extra eo. c. nup. licet alij cōtra quib; magis cōsentit Host. Quid si qñ excōicatus intrat ecclisiaz sacerdos iam incepit missam? Rū. fm Ray. Si est occulū nō debet dimittere officiū. vii. q. i. nibil. Si vo est manifestum: moneat euz in publico vt exeat. Et si quidem nō vult exire. t sacerdos nondum inchoauit canonē. debet dimittere. ar. xxiiij. q. i. ois quis. Si vo pñsq; ille intraret; vel postq; sacerdos euz videt. iam canonem inchoauit. debet sacerdos pēdere in officio sūl'cum eo qui assistit ei. i. ad missam servit. Ita tñ. q; finito canone. t suupto sacerdo. anteq; dicas postcōio. moneat illum vt exeat. de cōse. di. ii. relatum. Concor. Host. t Hoff. q; si nō vult exire: pōt eum sacerdos ejcere. etiam si clericus sit. Et si non pōt ejcji. in sacram rediens dicat post cōmonem. t cōdōnes que restabant.

Otrum aliqui possint esse in iudicio coram iudicibus excōicatis? Rū. fm. v. v. Si sunt de iurisdictōe illorū t vocati ab eis stat iuri videt esse casus necessitatis. Sili et si coram eis cōveniunt iniuriatores suos. nam hoc casu nō solum est necessitas. sed t talicōcante in his que p̄tinent ad salutem aie sue. scz reddere ynicuq; ius suum. aliter aperire t via liber tatis raptorib;. Si autē in alijs casibus quis cōicet bmoi iudicibus: puta. comedendo: vel similibus: nō excusat. q; nō sunt de psonis exceptis fm eum dem. v.

Otrum clerici possint cōicare eō suo publice excoicato? Rū. fm Hosti. nō. xcij. di. miratus. t de ex. pre. c. si. nisi forte essent eius seruicio deputati. q; tunc edē modo pñt sicut alij seruientes.

Sed quid de monachis. An teneant cōicare abbatii publice excōicato? Rū. fm. v. v. credo q; possint ei cōicare. q; quasi de familia sūt. Sed Rū. vbi s. exp̄sse tenet q; nō. allegato. c. sacerdotes. ii. q. vii iuncta glo. q; talis abbas nō potest p̄cipere. Prece pere em inferiorib; est actus legitimus. excōicatus autē maior excōicatione est ab omnibus actib; legi timis suspensus. tum etiā q; monachi non teneant ei cōicare. obedire autē est cōicare illi. cuius p̄ceptis obeditur.

Quid si ille qui clericuz ver herauit iaz cōposuit eum eo. vel etiā vadit p̄ absolutione: vel si nondū est denunciatus? Rū. fm Ray. In omnibus p̄ditis casibus eum vitare teneat quilibet. cum nondū sit absolutus. extra eo. cum desideres. t. c. a nobis. el. ii. t. c. cum nō ab hoīe. Qunti tñ ad curiā p̄ absolutione vendi pōt t recipi pōt. t cōicari in his que ad viam p̄tinent.

Quid si excōicatus iam iurauit stare mandato tpi. t ep̄s cōicat ei. nunquid q; hoc ep̄s intelligitur eum absoluere? Rū. fm Ray. nō. immo incidit in minorē ep̄s. t alij cōicantes.

Otrum sit orandum. p̄ excōicatis? Rū. q; pro excōicato orari pōt in priuato. sed nō publice inter

oratiōes que fiunt p̄ membris eccliesie. et suffragia eccliesie que. p̄ tota ecclisia fiunt. excōicato nō p̄sumit. Et addit Hosti. q; p̄ excōicato nō est orandū spe cialiter. intellige publice. Nam p̄ hereticis in gene re in parascene orat eccliesia.

Quid si teneor in iuramento aliquid soluere in cer to termino. t ille interim excōicat. nunquid die ter muni adueniente tenet soluere excōicato? Rū. fm Ray. non debeo soluere. xv. q. vi. nos sanctorum. s; debeo deponere in ecclie sacra. Et sic vñlter age tur eius negotiū: vt q; hoc citius veniat ad satissi mationem. Sed Inno. dicit q; si quis cum iuramen to p̄misit aliquid dare excōicato. cōsulimus q; det. Nam seruēs temet ei seruire: vt p̄misit. xj. q. iii. qm multos. Sed Pano. in. c. inter alia. extra eo. tenet primā opinionē p̄ text. illum. p̄ locū a spāli. Nam si spāle est in filiis t mercenariis t sūlibus de quib; in. d. c. qm. ergo in alijs cōtrariū erit quantūcūq; duret obligatio. q; nō teneor cōicare excōicato. nec debeo incurrire pericuiz aie. ex facto suo. Et glo. in. c. iuratos. xv. q. vi. idem tenet. t q; dñ fieri depo sitio in ecclie sacra.

Quid si quis recipit mutuum ab excōicato nūt quid tenebit reddere in termino. durate adhuc ex coicatione: vel si cōducit aliquid ab eo. p̄ p̄cio red dendo tpe excōicationis t bmoi? Rū. fm Hosti. qui cōtrahit cum excōicato. obligat ei quo ad natūralem obligationē. ex qua si solutū sit. nō pōt repe ret. sed nō quo ad cūnilem obligationē ex qua actio nascit. t pōt peti. Et ideo nō debet ei reddere. nisi post absolutionē. Hic tñ casus depēdet ab imme diate p̄cedēti. Otrum excōicatis possit aliquid da ri? Rū. fm. v. v. pōt cā humanitatis t in sustenta tionem. scz qñ indigeret. nec expectanda est vñlma necessitas. Et etiā li excōicatus petit hospitiū non tenet quis expectare. donec ab alijs cōmib; sit repulsus. Et hoc intelligo solum quo ad necessaria vite: vt alimenta. vestes: t hospitiū. Necnis si pe tat alia vñlilia. vt securim. fossoriū. t bmoi. La men tantū posset indigere securi t bmoi. q; possit ei dari. qd arbitrio boni viri limitandū est. Lho. etiam dicit. q; in illo casu in q; homo ex p̄cepto cha ritatis cōmunicare teneat communio hon. p̄bi betur.

Quid de illo qui amico suo excōicato venienti comedere ad domū suam dimittit ei domum t claves: vel p̄mittit eum comedere sepātim. Nunquid intelligit p̄cipare excōicato? Rū. v. v. Si hoc faciat in fraudem: vt sic eum nō offendat. sed fauorez eius acquirat: incurrit minore excōicationē. Si autē faciat. q; timet ne forte ille vim inferat: nō incurrit. Si vo facit: q; putat eum indigere hospitio. vel ali mentis. pōt etiā cā humanitatis recipere facta de hoc p̄fessione. vel receptus credat hoc fieri p̄pter alind. t alij qui hoc videret scandalizarent.

Sed nunquid ab uxore vel familia excōicati p̄t aliquid accipit? Rū. fm. v. v. de bonis. pp. ijs uxoris vel familiaris: si noīe suo dederit: recipere possimus. nō autē de bonis cōibus. aut de his que dant noīe mariti: aut dñi t suo sūl. nisi forte a marito con cessum esset uxori. q; suo pp̄no noīe possit dare: nūt

iij

Excoicatio.vi.

Hoc fieret in fraudem canonis.

¶ Quid si hospitatus sum in aliqua domo ad me fam. et supueniat et ingrat se excoicatus, nūquid teneor surgere? Rū. fm. vī. Si est publice excoicatus: surgere teneor, nō obstante quocūq; scandalo. Si vo est occultus et nō possum sine eius nota: teneor nō surgere.

¶ Sed, an supueniente publice excoicato teneat exire de domo? Rū. fm. vī. nō. immo etiā lz scia aliquem publice excoicatus receptus esse in aliqua domo: possum ibi hospitari, si tante capacitate sit, q; possim eins cōionem vitare. De hoc vide s. in hoc c. q; si veniam invitatus ad aliqd festum, vel cōiūnum, et inueniā ibi aliquē excoicatum publice teneor recedere, nec debeo ibi epulari, licet sedeat ad aliam mensam; q; oēs taliter venientes ad festū, vel cōiūnum, sit inuicem cōicare dicendi sunt.

¶ Nunquid possum recipere lras excoicati: vel eī mittere, seu nuncios vel encenia? Rū. fm. vī. nullum eōū licet; nisi in casu in q; licet ei loqui. Cum tñ scribit nō est salutādus, sed loco salutatōnis soler dici. Spiritū consiliū sanioris. vñ et qui verbo salutat ab excoicato, nō d; eum resalutare, sed p̄t dicere, deus emendet vos, et bmoi. Qui aut munus ab eo recipit q; quis nō licet, tñ nō tenet reddere, h; inducendus est, q; vel in pios v̄sus conuertat, vel etiam bñfacere, si ad rubore inducendū: excoicato remitteret.

¶ Quid si aliquis assurgat: vel reverentia exhibeat excoicato, aut inclinet ei salutatē, aut moueat labia quasi resalutatē eum, tñ nihil dicat? Rū. fm. vī. dicit, q; nō incurrit excoicationē. Sed Vir. lib. iij. dicit, q; hō loquit nō solum verbo, sed et nutu et signis. Et sic p̄dicta non videntur licere, excepto ultimo.

¶ Otrum familiaritas aut pudor excusat p̄cipantes excoicato? Rū. fm. vī. Si ē familiaritas que exprimit in. d.c. qm̄ excusat p̄cipantes, aliter nō. ¶ Otrum ignorantia excusat? Rū. fm. doc. q; ignoratia, p̄babilis facit excusat, extra de cle. ex. iii. apostolice, sed ignorantia iuris nō, nisi illos, quibus licet ius ignorare, ut pueris nondū doli capaces, et bmoi.

¶ Quid si scia aliquē habitu esse excoicatum, sed actu non aduento et cōico ei? Rū. fm. vī. si hoc factio subito, et nō aduento, nō pecco, nec in excoicationem incido.

¶ Quod vitandi sunt illi, de quoru excoicatione dubitat? Rū. fm. Tho. in qualibet dubitatio de excoicatione aliquorum. Aut p̄cedit siniam iudicium aut sequit. Si p̄cedit, puta, q; nondū est declaratum p̄ iudicium consensum, nō sunt vitandi, quo ulq; certo iudicio terminat. Sed si post concordez iudicium determinationem adhuc ambiguum sit magis est standum sententie iudicium et illi vitandi sunt.

¶ Quid si audiui ab aliquo dicente de seipso q; sit excoicatus, nunquid teneor eum vitare? Rū. fm. vī. si audiui ab eo in confessione sacramentali, nō teneor vitare, q; nescio sicut homo, sed sicut deus. Si aut extra confessionem quis se dicit excoicatum

Em oēs, eam vitare teneor, solū in occulto, n̄li esset excoicatus publice.

¶ Quid si audiui ab ep̄o, seu eius parochiali sacerdote, q; talis sit excoicatus? Rū. fm. vī. Si aliquis p̄dictorum dicat mihi denunciādo siniam, et talis est casus de quo fieri solet excoicatio, debeo ei credere, et illuz vitare. Secus si dicat mihi cōmuni locutione, q; nō teneor, credere, nec eum vitare.

¶ Quid si p̄elatus, vel sacerdos parochialis dicat mihi q; vidit parochianū suū aliquid faciētem, ppter q; incidit in excoicationem, n̄d aut est publicum. Nunquid teneor eum vitare? Rū. fm. vī. Siue credam, siue nō, non teneor eum vitare, nec in publico nec in occulto, q; tum ad vitandum periculum minoris excoicationis. Et multo minus si dicat mihi aliis, Tamen si credas, nō debeo me ingerere cōioni illius si possūs sine scādalu. Et hoc ne dem illi materia peccandi dum mihi se cōicat.

¶ Sed quid si est publica fama: vel audio a fideignis aliquē esse publice excoicati? Rū. fm. Ray. Si publica fama est q; ipse sit excoicatus publice, vel q; notō fecit aliquid, ppter q; incidit in maiorem excoicationem, teneor euz vitare. Similiter si audio a fideignis q; eum audierunt denuncia ri, vel quia viderunt eum notōe fecisse aliquid ex quo incidit in excoicationem, teneor inquirere veritatem, et interim eum vitare, et in occulto in publico, donec certificatis fuerim. Et nota Panor. in. c. illud, de cle. ex. q; habens noticiam sive excoicationis etiam p̄ solam famā, debet abstinere a cōmunione fidelium et sacramentorum, als peccat, et incidit in irregularitatem celebādo diuina. Et in hoc est ille tex. valde notabilis, et quotidie cōtingit q; ep̄i excoicant in curia, et nō habent noticiam excoicationis, n̄li p̄ solam famā. Et ex hoc eximūt calūs in quo fama facit plenam p̄bationem. Hec Panor.

¶ Quid si parisiis audiui aliquem publicari, et postea inuenio eum Bononie vbi de hoc n̄bil sciē? Rū. fm. vī. Dicunt quidā q; teneor eum vitare, vbiq; potest tñ benignius dici, q; si facile, p̄bare possum excoicationē, vt quia habeo testes, vel instrumenta, teneor vitare, aliter non, nisi in illa dyo celi vbi est facta publicatio, vide tamen singularē teoricā limitantem multū p̄dicta, quam ponit Innoē. in. c. inquisitioni, extra eo, quam approbat Panor. in. c. ad nostram. el. iij. de iure iurā, et in. c. cū non ab hoī, extra eo, q; si in una p̄uincia quis esset excoicatus notōe, et in alia p̄uincia mihi soli pateret, q; debeo eum vitare ibi etiam in publico, quia non potest iste dici ab ecclesia toleratus quod nota.

¶ Quid si audiui aliquem excoicari vel vidi incidere in excoicationem postea non vidi nisi post annū. Nunquid teneor eum vitare? Rū. fm. vī. Si homo est talis qui credat timorosus, et tunc seruabat excommunicationem, et modo non seruat possum eum credere absolutū, arg. extra de off. or. ex pte. Si vo non est talis, debeo eum vitare, si occultum est, occulte, si manifestū, publice.

¶ Quid si sacerdos videat aliquē qm̄ missa d; au-

dire eam stando extra ecclesiam et nolētem intrare nunquid debet p̄sumere eum excōicatum et sicut vitare? Rū. fm. v. nō est cā sufficiens quare debeat talem reputare excōicatum vel interdictū. Si tñ est p̄missus sacerdos qui tenet cognoscere vultū peccatis sui. debet inquirere ab eo et ei ut melius p̄t considerare.

Otrum liceat mibi hospitari in domo excōicati ipso absente. aut sumere inde necessaria. aut vitū ad celebrandū missam? Rū. fm. glo. Ray. q̄ nō licet. nisi recipiā ab uxore vel dispensatore eius. fm. q̄ dictum est s.

Otrum liceat mihi hospitari: vel necessaria recipere in domo excōicati. quam inuenio sine custodia? Rū. fm. glo. Ray. si ex confidentia amicicie hoc facio. nō licet. quia sic quodammodo contra hoc cum eo. et obligo me ad antidota et ei cōmunico alīs si credo ei displicere cum scierit: furtū aut aliud peccatum cōmitto. sed minorem excōicationē non incurro.

Quid de illo qui solitus est dare fratribus certam summam singulis septimanis? Et cum sciret q̄ in brevi excōicare. rogauit vnum de amicis q̄ dictā summam daret fratribus p̄dictis v̄qdū rencare mandatum. p̄mittens se ei super hoc satissimum. nunquid fratres scientes hoc debeat recipere illam summam ab illo? Rū. fm. glo. Ray. si fratres hoc non percuruerunt. nec peccabunt recipiendo ab illo amico. dante nomine suo. nec ille peccabit: qui ita sic puidit in futurum. p̄pro motu et pia intentione: sciens q̄ fratres non reciperent ab eo tempore excōicationis. Si autē percurantibus fratribus esset hoc factum illicitū esset. licet ille amicus p̄pro nomine daret: et fratres in hoc casu fraudem facerent canonū qui prohibet cōicare cum excōicatis. Sed circa p̄dicta facta est magna modifica-
tio: p̄ quandam cōstitutionem factam cōstantie. et etiam in concilio Basiliensi. anteq̄ scissuram facere: put recitat Archi. glo. in sum. in tractatu de cē-
suns. quam dicit habuisse a fide dignis. et tenor talis est. Insip ad evitanda scandala et multa picula. que cōscientijs timoratis cōtingere possunt. tenore p̄sentij misericorditer indulgemus. q̄ nemo deinceps a cōione alieuius sacerdotum administrati-
one. vel receptione. aut alijs quibuscumq; diuinis intus vel extra. p̄textu cuiuscumq; sinie. aut censu-
re ecclesiastice a iure vel ab homine generaliter p̄-
mulgate. teneat abstinerere. vel aliquem vitare. aut interdictum ecclesiasticum obseruare: nisi sententia vel censura huiusmodi fuerit in vel contra psonā: collegium: vel vniuersitatem: ecclesiam: cōmunitati: vel locum certum vel certam a iudice publicata. vel denunciata specialiter et exp̄sse. constitutio-
nibus apostolicis. et alijs incōtrarium facientibus nō obstantibus quibuscumq;. Haluo si quem p̄ sa-
cra lega manuum injectione in clericum. Iniam latam a canone adeo notore constiterit incidisse. q̄ factum nō possit aliqua tergiuersatione celari. nec aliquo suffragio excusari. Nam a cōione illius. Iz denunciatus nō fuerit: volumus abstineri. iuxta canonicas sanctōes. hec in concilio Constantiensi

sub Martino. v. Et sic cōclusine fideles nō tenent tales vitare in diuinis vel extra. nisi fuerint publi-
cati. seu denūciati sp̄aliter et exp̄esse. Excepto casu de injectōne manū in psonas ecclesiasticas noto-
rie. Et ex p̄dictis ptz r̄nlio ad. q. quotidiana. Ecce papa dicit. Excōico: vel interdicto. N. z. N. cū fau-
toribz p̄ticipantibz sibi: Hic. N. z. N. sunt noia-
tim excōicati vel interdicti. Et iō sunt vitandi. fau-
tores p̄sūcūe p̄cipantes. nō sunt noiatim excōica-
ti: vel interdicti. nūl tñ in genere. Et ideo nō tenet
quis eos vitare: quousq; p̄ indicē noiatim specifi-
cent et denūcient. facta sibi prius fide de p̄cipati-
one. siue fauore corū. hec Asteii. li. vii.

Querit Rū. in. viii. di. xviii. vtrum absolutus ab officiali ep̄i excōicati sit vere absolutus: Rū. q̄ aut ep̄s instituit istū officiale postq; iam erat excōicat⁹ aut nō. Si primo mō absolutus ab illo officiali. ve-
re absolutus nō est. q̄ ep̄s excōicatus maiori excōi-
catō ab omni actu legitimo est suspensus. Et iō nō potuit instituere officialē. Si autē instituit eū anq; esset excōicatus. tunc distingue: aut cepat vti offi-
cio anteq; ep̄s excōicare: aut nō. Si sicut nū planū est q̄ vere absolutus est: nisi sit aliud quod oblistat.
Si nō: tunc vt dicitū aliqui absolutus ab illo non est vere absolutus. q̄ exq; nō cepit offīcio an ep̄i excōicationē. supuiente ep̄i excōicationē expirat iurisdictio. Qd declarat p̄ hoc. q̄ si ep̄s corporaliter
mozere. aut deponere. anteq; officialis inciperet vti offīcio suo. iurisdictio ab ep̄o sibi p̄missa expira-
ret. extra de of. dele. Iz. in glo. Alii volunt isti die-
re de excōicatione supuiente. Sed ista op̄i. nō pla-
cat Rū. z. dicit nō esse sile qd adducit. q̄ mōs au-
fert p̄tatem. et depositio aufert impetuū p̄tatis ex-
ecutionē. Excōicatio autē nō. h̄ suspedit eā v̄sq; ad
t̄ps. vnde videt dicendum q̄ possit procedere. et ta-
lis ab illo absolutus vere absolutus est. hec proba-
ri possunt extra de offi. vi. romana. li. vii. in tex. et in
glo. et in. d. c. Iz. in glo.

Querit etiā idem Rū. ea. dist. xviii. Otrū inder delegatus post reuocationē cōmissionis sibi facte possit anq; reuocatio cōmissionis ad eum puenire potuerit aliquē excōicare: Rū. q̄ sic. q̄ anq; ad eū reuocatio cōmissionis pueniat: remanet penes eū p̄tās. q̄ sibi fuerat cōmissa. extra de p̄ci. auditio. in glo. Ibi em dī. q̄ in iudice tenet qd facit. donec in-
telligit iurisdictionē reuocatā. Alij autē p̄babilitate-
rūdūt ad. q̄ aut ille qui reuocat cōmissionē intē-
dit et exp̄mit q̄ sit irritū et inane quicquid extūc p̄
delegatū fuerit attentatū: aut non. Si primo mō
nō tenebit sententia lata postea a delegato. Si nō
tenebit sententia. Idem tenet Panor. in. c. audita
de resti. spol. vbi dicit. q̄ si in literis secundis reu-
ocatoris papa apponit talia verba. per que clare pa-
tet eum voluisse gesta per priores indices a tempo
re date secundari nō valere. Et tunc in dubio: siue
iuste: siue iniuste: p̄cesserint iudices. nō d̄z valere. p̄
cessus: utputa. apposuit clausulam decernentē irri-
tum: et inane quicquid gestum fuerit p̄ priores fas-
tē. vt in. c. j. de conce. phen. li. vi. Quandoq; sim-
pliciter reuocat iurisdictionem priorum iudicium
forte cōmittendo secūdis. et tunc ante noticiam se-

r viii

Excoicatio.vij.

eundarum lfarum valet processus agitatus p pri-
mos tam in partes. q̄ contra tercios impedites
iurisdictionem. et de hoc est casus in dicto. c. audita
Non enim videt papam cum graui preiudicio par-
tis velle annullare processum ignoranter factum.
Et hoc intellige quando ex reuocatione preiudici-
um generatur tertio. al's aut non valet actus. licet
ignoranter gestus: ut in dicto. c. i. **V**ni si papa dat
privilegium vni. ut non possit excommunicari ab or-
dinario. no valet excommunicatio lata ab ordinario
etiam ignoranter: ut in. d. c. j. **S**i autē verba essent
ambigua et generalia: ut in. d. c. audita. quia man-
dabat reuocari quicquid esset immutatum in cau-
sa: a tpe missionis nunci. et tunc non tenet reuoca-
tio processus legitime attentati. **R**atio: q; cum fa-
ctum sit odiosum et alteri parti pndicatum. de-
bet fieri stricta interpretatio. **E**t sic debet intelligi de
mutatione facta p violentia: seu quālibet psumpti-
onem. Et nota pdicta q; faciunt ad multa.

Grotius min. 2

sacerdos
fornicator

Excommunicatio. vij.
Elez minor. hec excommunicatio est que se-
parat a sacramentis percipiendis. extra
de cle. ex. mi. si celebrat. Que quidem quo ad deuz
cōtingit q̄cito peccatum mortale committit. xj. q.
iij. audi. **S**t talis eucharistiam et cetera sacramēta
recipit in sui damnationem. **B**ed quo ad ecclesiāz
infligitur minor excommunicatio ipso iure. et prohi-
bentur sacramenta. primo quidem et principaliter
cum quis communicat excommunicato: ut dictum
est s. Excommunicatio. vij. **S**ecūdo cum quis sacri-
legium committit. xvij. q. iiiij. si quis inuictus. Ter-
cio cum quis est notorius fornicator. qui fm Mo-
sti. et Jo. an celebrando efficit irregularis. licet In-
no. in. d. c. si celebrat. teneat oppositum. **B**ed Pa-
nor. ibidem dicit. q̄ tota difficultas consistit in vi-
dendo. an notorius fornicator sit directe suspensus
ab homine vel canone in penam. **A**n sit illa suspen-
sio indirecta: vel quia alij. prohibentur audire ab eo
diuina. ut facilius resipiscat. et refert se ad nota. in.
c. vestra. de coha. cle. vbi concludit q̄ notorius for-
nicator et indubitabilis. celebrando efficit irregula-
ris. als secus. de hac materia vide s. Clericus. iii. et
i. Irregularitas. ii. et. c. Suspensio. Quarto. cum
quis recipit ecclesiam de manu laici. et sic ea tenet
xvj. q. viij. si quis deinceps. Quinto. in dissidenti-
bus panperum; oppressoribus; manifestis raptorib;
bus publicis usurariis meretribus. qui large dicu-
tur excoicati in quantum oblationes eorum ad al-
tare non recipiuntur. Sexto in illis quibus dene-
gatur ecclesiastica sepultura. de quibus. s. Sepul-
tura. iiiij. Septimo in quolibet notorio peccatore.
lxvij. dist. neq; et di. rev. illud. viij. q. iiij. p obedi-
tibus. et ibi glo. de conse. di. ii. p dilectione.
Quis est effectus minoris excoicationis? **R**ii.
principalis effectus est q̄ talis remouetur a per-
ceptione sacramentorum. **E**t si se immisceat: mortali-
ter peccat. non tamen incurrit irregularitatē eti-
am si celebret. Peccat etiam conferendo sacra-
menta. sed ab eo collata non carent virtutis effectu nec
prohibetur eligere. nec ea que iurisdictionis ratōne

sibi competūt: exercere. **S**i tamen talis electus fue-
rit scienter. eius est electio irritada. d. c. si celebret.
Vide tamen quod dicit Panor. ibidem q̄ Vincu-
lum excommunicacionis minoris reddit ipsum ex-
communicatum inhabilem ad officium consequen-
dum: adeo. q̄ ipsa electio p quam iniciatur matri-
monium spirituale de eo facta. no valet. vnde ve-
dicit **I**nnocē. nec dignitatem: nec aliquem canon-
icatum excommunicatus minori. consequi potest. ni
si prius ipsum peniteat et absoluatur. **R**atio redi-
tur in litera. quia excommunicatio minor suspendit
a participatione sacramentorum. **S**ed ille qui eli-
gitur vel promouetur ad aliquod beneficium. pa-
cipaliter eligitur: ut exerceat se in sacramētis ecclie.
vnde cum ille sit priuatus sacramentis. eligi no
potest. **E**x hoc infertur. q̄ prohibitio alicuius ac²
impedit omne id. per quod penitit ad illud. Lora-
to. ff. despon. **L**a m̄ que sunt iurisdictionis actae:
potest exercere. **D**e irregulari in qui recipit benefi-
cium dum est irregularis. **G**lo. **R**ay. putat. q̄ im-
petrata dispensatione super irregularitate. non in-
digeat dispensatione alia. **N**ec est simile de excom-
municato: vel suspensiō sententia iuris vel homis.
Mam irregularitas non est nisi quoddam impedi-
mentum ex defectu sacramenti: vel canonica con-
stitutione proueniens. **S**ed quibusdaz alijs vide-
tur eadē ratio in irregulari. que et in interdicto vel
suspensiō. quia similiter est inhabilis ad executionē
officii. sine dispensatōe. extra eo. cum illorū. **E**t ista
rō videt ponderari in. d. c. si celebret. **E**t q̄ officiū
dat ppter beneficium.
Verum excoicatis minori possit intrare ecclēsi-
am: **D**ic q̄ sic. et ad missam et ad osculum pacis ad-
mitti pōt. q; ut dictum est excoicatus minori est solū
priuatus a perceptione sacrorum.

Exemptus. Vtrū ha-
bēns priuilegiū. q̄ non possit excoicari
ab ordinario. possit ab eo excommunicari
Rii. **R**i. in. iii. di. xvij. q̄ aut habēs tale priuilegiū
allegat ipm in sui defensionē atq; contra ipm
ferat s̄nia. aut no. **S**i primo mō. no valet s̄nia p̄tra
ipm lata ab ordinario. **S**i scđo mō. aut illud priuile-
giū ē publicatū: aut no. **S**i est publicatū: no tenet
s̄nia. **S**in no est publicatū. aut ē notū indici. aut no.
Si notū est indici. credo q̄ no valet s̄nia ab ipso p̄
priuilegiū lata. ar. ad hoc extra de ap. si duob. in-
tex. et in glo. **S**i aut no est indici notū: nec priuilegiū
fuit in longo tenore libertatis. tunc tenet s̄nia
ar. d. c. si duob. **E**t hoc intelligo. nisi in priuilegio
effet clausula irritans. quia tunc non valeret s̄nia.
Si vō priuilegiū allegat priuilegiū no publica-
tū. nec indici notū. nec fuit in longo tenore li-
bertatis illius. et indici petenti priuilegiū sibi ostendit.
non vult illud ostendere. nec clausula cōtinentē
sua libertatē. tenebit s̄nia si ferat contra eum. extra
de priu. cum p̄son. li. vij. **N**ec ppter ostensionem
priuilegiū sequentē. iudicabit s̄niam fuisse nullam.
vel etiam reuocandam. hec **R**i. **A**dde pdicta q̄
notat **P**anormi. in. c. cum ordinem. de rescripti. q̄
vbi cunḡ notorum est citatum non tenet ad co-

parendum non potest index procedere contra eū contumacem. Secus si non constat notorie. Et p. hoc facit. q. si episcopus citat istos fratres mendicantes. qui notorie sunt exempti. et iam sunt tolerati in paulegio exemptionis; q. ipsi non tenentur comparere etiam ad allegandum eorum priuilegii. Et nota q. in hoc multi simplices indices decipiunt. hec Panor. Et ideo cum fratres minores ex multis paulegiis habeant; q. ab ordinariis excōciari. suspendi. vel interdicte non possint. cum clausulis irritantibus et annulantibus quicquid p. p. dictos secus factū fuerit. Patet qm̄ tenet. vt patz p. mare magnum. Ale. xlj. quod incipit virtute cōspicuos.

Pone; papa concessit priuilegium cuidam monasteriorum monialium: vt nō tenerent ad p. curationem legatorum. etiam si in lris eo; undem dicāt utram non exempti: q. exempti teneantur ad hoc onus. nisi de isto induleto concessio monasterio. fiat mentio de verbo ad verbum. Demum papa concessit legato: vt possit exigere p. curationem a quibuscumq; psonis etiam exemptis. q. q. talia sint priuilegia. q. de eis sit scienda mentio de verbo ad verbum. que volunt in istis lris haberi p. expressis. Querit. nun quid p. has lras legatorum sit derogatum illi paulegio? Questio videſ ſatis dubia: vt refert Panor. in. c. cum instantia. de censi. Et dicit. ſed tenuisse prium non esse ſublatum p. ſecundas lras. quia de paulegio debet fieri mentio. ad hoc vt ei deroget: vt in. c. veniens. de p. ſcrip. et notatur. xxv. q. i. In ſumma. et in. c. j. de reſcriptis. Necluſſit mentio generalis. ſed requiriſ ſpecificaret in. c. ii. de dolo et cōtu. Item si diceremus op. poſitum. prium paulegium eſſet inutile. cum papa ſemper concedat plenifimis lras legatis. Sed poſtmodum idem ſedē. conſilio. xlvi. mutauit ſen. tentiam tenendo contrarium. Nam per verba generalia plenifimia reuocātur omnia paulegia: ſta. tuta. et conſuetudines. vt eſt bonus text. in cle. du. dum. de ſepul. Item si diceremus cōtrarum. in di. recte diminueretur potestas pape. nam cum priuilegia conſtant in facto. et papa nō habeat omnīū memorias. imposſibile ſoret q. de omnibus huīusmodi paulegiis faceret mentionem de verbo ad verbum. Nam ſatis eſt q. appareat de intentione ſua. volente reuocare talia paulegia. Conclude ergo. q. tam in hac materia q. in alia. dehēmus ſemper ſōco: dare primi et ſecundi tenorem. Et ſi eo rum vim indicandum. vel p. paulegio. vel p. preuocatione. Et faciunt predicta ad materiam reſumentorum. hec Panor. Idem tenet Lar. in cle. j. de ſepul. vbi dicit. q. si in ſecundo eſt aliqua ſpecialis exprefſio. q. quam aperte colligit mens diſponētis. hoc ſufficit ad reuocandum p. idem diſpoſitō nem etiam si in primo dicere. q. oporteat exprimere nomen talis ſancti et huīusmodi. Et refert Hart. in. l. si quis in principio. de le. iii. tenere. q. li. testator. dicit. nō obſtantē quocunq; alio teſtamento. etiaſ ſi in eo ſunt verba derogatoria. talis exprefſio dicit ſpecialis. et ſufficit ad reuocandum. Hec Lar. Et ad hoc bonus text. in cle. du. dum. p. all. et glo. ſup

ver. verbo dicit. hic videſ expreſſum q. valeat priuilegium vel gratia apostolica de qua conſtat. licet ſcriptura ſup ea conſecta non ſit. Alius eſt bonus tex. in. c. alma. de ſen. ex. li. vi.

Exempta ecclesia et monachi. vel canonici: vel conuerſi et perpetuo oblati intelliguntur exempti. non autem p. eſbyter qui parochianorum curam habet. quo ad ea que ad ipsam curam pertinent. nec ipſi parochiani. extra de paulegio. per exemptionem. li. vi.

Si eximantur canonici alicuius ecclie. nō propter hoc ſunt exempti clerici. ſed bene econuerſo. ſelicet q. exemptis clericis intelliguntur exempti. tam canonici. q. alij clericis. d. c. per exemptionem. Sed ipſa ecclie non eſt propter hoc exempta ut ibi. Ex quo habes q. appellatioē canonicorum nō veniunt clerici. ſed bene econuerſo. Item infertur q. appellatione continentis. comprehendit ſo. tentum. non autem econuerſo: ut ibi. vbi dicitur. q. exempto clericuſ alicuius ecclie. non propter hoc ecclie ipla eſt exempta. Sed dubitat. de. l. ciui. bus. ff. de re. dub. vbi habetur q. ſi legatum eſt fa. ctum ciuibus alicuius ciuitatis. intelligitur. lega. tum eſe factum ipſi ciuitati. ergo eodes modo hic exemptis clericis. debet et ipſa ecclie eſte exempta. Respondetur q. ideo legatum factum ciuibus in genere intelligitur eſte factum ciuitati. quia eſt res fauorabilis. et conſequenter extendenda. Hic vobis agitur de re odiola. hoc eſt paulegio per quod de. rogarunt potenti ordinarie. ideo reſtrinſenda.

Per monasterium ſen locum exemptum intel. ligi debet tam de ipso q. de ciuitate. et de domib; monasterij. p. ratis. ortis et areis que ſunt iuxta ecclie. ar. xii. q. i. neceſſaria. et c. nulla.

Fratres minores ſunt priuilegiati. Ita q. ratiōe. delicti. vel cōtractus. vel rei. nō poſſunt conueniri. ut in dicto paulegio. virtute conſpicuos. Et cum clausulis irritantibus et c.

Legatus de latere ſi glo. in. c. quod transla. tionem. de offi. le. poſt cognoscere de cauſis. con. tra exemptos. quia per paulegium eximuntur a poſtate episcoporum et huiusmodi. ſed non pape vel legatorum eius. Secus tamen de alijs legatis. Fratres tamen minores ſunt exempti a iurisdictio. ne ditorum legatorum de latere. ut patet in paulegio Bonacay. quod incipit. inter ceteros. et in. fra vbi dicit. Et p. terea nolemente omnino. ut quis q. ciuſcunq; ſit ordinis. dignitatis. conditionis. aut ſtatus. vos generaliter. aut ſpecialiter. ac p. reſta. tum ordinem ſuper exemptione ipſius. ac alijs ve. ſtris dictiq; ordinis libertatibus et immunitatibus. quibuscumq; ſub quavis forma. vel exprefſione ver. borum. vobis et eidem ordinis ab apostolica ſede eſ. cefſis impugnare. turbare. vel quomolibet moleſtare. vos et ordinem ipsum ab omnium et ſingulo. rum quomolibet prelatorum et personarum ecclie. ſiaſtarum omnimoda poſtate et iurisdictio. p. ſus eximim⁹ de apostolice plenitudine poſtatis. Decernentes vos et ordinem ſupradicti in media. te; nulloq; medio eidem ſedi et ſoli tantummodo ro. mane pontifici ſubiacere. Hec ibi.